



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Direzione Territorio e mobilità
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

Attestazione documenti allegati

Atto N. 296/2025

OGGETTO: CC 37/23_MIT_PONTI EFFETTUAZIONE DI ISPEZIONI DI "LIVELLO 4 - SERVIZIO NOLO PIATTAFORMA AUTOCARRATA SOTTOPONTE (BY-BRIDGE) PER ISPEZIONE DI PONTI . PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE S.R.L. IMPORTO SERVIZIO DI EURO 7.309,08= (ONERI INCLUSI) - DITTA MOLLO SRL- CUP D97H21006400001 - CIG B286E55EDE

Si dichiara che all'atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e l'hash code calcolato prima della firma dell'atto stesso (se l'allegato è firmato digitalmente)

Allegati:

Nome file allegato: PR_DET_PROP_345_2025.docx

Hash:

C0162EB46FA4664511B2DEFD3DB66108192A26573C383A310C27F670B9ED0E49E322EC5CEE9C5E1
356DDF8B71E9FCE65253FE07C6EB1DA1BDA18885E60524F31

Nome file allegato: CRE - MOLLO-signed .pdf

Hash:

1BF203365FCB93D5E986AE8824E509396241FE23B643C854A16CA9ADC63B0542C70030B7EB08417
624391E880F26712822880CAE4E764C51468F252DAA0058A4

**Sottoscritta da
(MAURO CUTTICA)
con firma digitale**



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Atto dirigenziale

Direzione Territorio e mobilità
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

Atto N. 296/2025

Oggetto: CC 37/23_MIT_PONTI EFFETTUAZIONE DI ISPEZIONI DI "LIVELLO 4 - SERVIZIO NOLO PIATTAFORMA AUTOCARRATA SOTTOPONTE (BY-BRIDGE) PER ISPEZIONE DI PONTI . PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE S.R.L. IMPORTO SERVIZIO DI EURO 7.309,08= (ONERI INCLUSI) - DITTA MOLLO SRL- CUP D97H21006400001 - CIG B286E55EDE.

In data 07/02/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni";

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l'art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitan con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025/2027;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026;

Premesso che:

-con Atto Dirigenziale n. 1980 in data 26/07/2024 è stato affidato tramite piattaforma Tuttogare all'Operatore Economico Mollo s.r.l., con sede legale in Corso Canale n. 110, ALBA (CN), per l'importo di € 8.999,79= (oneri di sicurezza e fiscali inclusi) il servizio di "nolo a freddo di una piattaforma autocarrata sottoponte (by-bridge) per consentire ispezioni su ponti".
CUP D97H21006400001-CIG B286E55EDE - CC 37/23_MIT_PONTI;

-L'affidamento è stato formalizzato con scrittura privata di cui al prot. 49532/2024 del 07/08/2024 e ha avuto inizio il giorno 04/09/2024;

Visto il Certificato di regolare esecuzione del servizio, allegato a questo Atto e sua parte integrante, sottoscritto dal Direttore dell'esecuzione del contratto in data 18/12/2024, con il quale si certifica la regolarità dell'esecuzione ed ultimazione del servizio in parola, per un importo complessivo di € 7.309,08=.

Atteso che all'impresa Mollo S.R.L. , sono già stati corrisposti acconti di euro 5.991,05=, che, con l'applicazione dell' I.V.A aliquota al 22% di euro 1.318,03=, ammontano a euro 7.309,08=, risulta



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Atto dirigenziale

Direzione Territorio e mobilità

Servizio Amministrazione territorio e trasporti

nessun credito alla Ditta stessa e un'economia di spesa di € 1.690,71= sull'incarico di cui trattasi, dovuto dalla differenza con € 8.999,79=, importo autorizzato con l'aggiudicazione;

Ritenuto necessario accogliere le proposte suddette del Servizio Tecnico e dato atto che la spesa totale di euro 7.309,08= ha trovato copertura sull'impegno 2807/2024 ed è già stata completamente liquidata e quietanzata con il mandato 6237/2024;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di euro 13.310.934,17=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per interventi su ponti e viadotti finanziati dal DM 29 maggio per gli anni 2021-2023, e in particolare:

Codice	Azione	Importo	Esigibilità	Accertamento
40200.01	4002956	€ 4.051.153,88=	2023	12

Dato atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dall'Ing. Sonia Resemini, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato;

Tutto quanto sopra

DISPONE

- di prendere atto del Certificato di regolare esecuzione del servizio, in data 18/12/2024 allegato al presente e sua parte integrante, e ad oggetto: "nolo a freddo di una piattaforma autocarrata sottoponte (by-bridge) per consentire ispezione su ponti. CUP D97H21006400001-CIG B286E55EDE - CC 37/23_MIT_PONTI";
- di dare atto che la spesa complessiva dell'incarico in esame di euro 7.309,08= (oneri inclusi) è già stata liquidata e quietanzata con mandato 6237/2024 a favore della suddetta Ditta, Mollo S.r.l., pertanto l'impresa stessa è da ritenersi soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte della Città Metropolitana di Genova;
- di rendicontare la spesa complessiva del servizio pari ad euro 7.309,08= al MIT di cui all'Accertamento 12/2023 interamente riscosso;



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Atto dirigenziale

Direzione Territorio e mobilità
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

4. di dare atto che l'economia realizzata sul servizio è di € 1.690,71= e presente sull'impegno 2807/2024;
5. di dare atto che il presente atto dirigenziale può essere impugnato davanti al Giudice Ordinario competente.

**Sottoscritta dal Dirigente
(MAURO CUTTICA)
con firma digitale**



CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA
DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA'

CC_37/23_MIT PONTI: EFFETTUAZIONE DI ISPEZIONI DI “LIVELLO 4 – VERIFICA ACCURATA” CHE PREVEDE UNA VALUTAZIONE DI SICUREZZA IN COERENZA CON LE NORMATIVA TECNICA PER LE COSTRUZIONI (NTC 2018) AI SENSI DEL DECRETO DEL MISM N. 493 DEL 3 DICEMBRE 2021 (ORA D.M. N. 204 DEL 01/07/2022), PER LE STRUTTURE SU CUI LE ISPEZIONI DI LIVELLO 1 HANNO EVIDENZIATO CRITICITÀ DI RILIEVO.

SAD1: NOLO A FREDDO PIATTAFORMA AUTOCARRATA SOTTOPONTE (BY-BRIDGE) PER ISPEZIONE DI PONTI.

CIG: B286E55EDE

CUP: D97H21006400001

Importo servizio:	€. 7.376,88
Importo IVA 22%	€. 1.622,91
Importo totale servizio:	€. 8.999,79

Atto Dirigenziale di affidamento: n. **1980/2024 del 26/07/2024**

Impegno: **2807/2024**

Affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. b) D.L. 31 marzo 2023, n. 36

Aggiudicatario: **MOLLO S.r.l.** Corso Canale 110, 12051 - Alba (CN)

Direttore dell'esecuzione del contratto: **Geom. Marino SIGNAROLDI**

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

(art. 116, art. 50, comma 7 e art. 38 dell'allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023)

1. **DATI SULLA DINAMICA DELL’AFFIDAMENTO** - Con Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 1980 del 26/07/2024 è stato affidato l’incarico per il nolo “a freddo” di una piattaforma autocarrata sottoponte (by-bridge) necessario per l’effettuazione di ispezioni di “Livello 4 – Verifica accurata” che prevedono una valutazione di sicurezza in coerenza con le Normativa tecnica per le

Costruzioni (NTC 2018) ai sensi del Decreto del MISM n. 493 del 3 dicembre 2021 (ora D.M. n. 204 del 01/07/2022), per le strutture su cui le ispezioni di livello 1 hanno evidenziato criticità di rilievo.

L'assegnazione del richiamato incarico è avvenuta attraverso la procedura dell'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

Con Atto Dirigenziale n. 1980 del 26/07/2024 è stato assunto un impegno di spesa di **€. 8.999,79** (oneri fiscali inclusi) in favore di **MOLLO S.r.l.** Corso Canale 110, 12051 - Alba (CN) che ha presentato un'offerta pari a **€. 8.999,79** (oneri fiscali inclusi);

2. **AMMONTARE DEL SERVIZIO** - L'ammontare del servizio è risultato pari a €. 7.376,88 (oneri fiscali esclusi) così suddiviso:

	N.	prezzo	importo
NOLO 1	2 sett.	1.387,50 €	2.775,00 €
NOLO 2	4 sett.	809,38 €	3.237,50 €
NOLO 2 – settimana aggiuntiva	1 sett.	809,38 €	809,38 €
FORMAZ.	2 cad	277,50 €	555,00 €
		TOTALE	7.376,88 €

3. **SOMME IMPIEGATE** - Le somme impiegate sono state finanziate su Capitolo 0, Azione 2002979 impegno 2807/2024.
4. **DESCRIZIONE DEL SERVIZIO** – L'incarico ha riguardato il nolo “a freddo” di una piattaforma autocarrata sottoponte (by-bridge) necessario per l'effettuazione di ispezioni di “Livello 4 – Verifica accurata”
5. **DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO** – Geom. Marino SIGNAROLDI.
6. **ESECUZIONE DEL SERVIZIO** -
L'affidamento dell'incarico è stato formalizzato con scrittura privata prot. 49532/2024 del 07/08/2024.
Il servizio ha avuto inizio il giorno 04/09/2024.
7. **SOSPENSIONE DEL SERVIZIO** – Durante l'esecuzione del servizio non si sono rese necessarie sospensioni.
8. **PROROGHE** - Durante l'esecuzione del servizio non sono state richieste proroghe del tempo contrattuale.

9. **VARIANTI IN CORSO D'OPERA** – Durante l'esecuzione del servizio non si è resa necessaria alcuna variante in corso d'opera;
10. **SUBAPPALTO** – Durante l'esecuzione del servizio non ci sono stati subappalti.
11. **ULTIMAZIONE DEL SERVIZIO** – Il servizio ha avuto termine il giorno 22/10/2024 come attestato dalla scheda di rientro del mezzo della ditta affidataria.
12. **ANDAMENTO DEL SERVIZIO** – Il servizio si è svolto in conformità alle norme contrattuali ed alle speciali disposizioni impartite all'atto pratico dal Direttore dell'esecuzione del contratto.
13. **CONTABILITA'** – Il servizio è stato contenuto nell'importo approvato, e risulta conforme all'importo contrattuale.
14. **CERTIFICATI DI ACCONTO** – Durante lo svolgimento del servizio è stato emesso n° 1 certificato di acconto pari a € 7.309,08 (oneri fiscali e previdenziali inclusi);
15. **STATO FINALE** - L'importo da liquidare alla Società incaricata ammonta a € 7.309,08 così ottenuto:
- | | | |
|--|----------|------------------------|
| Importo servizio al netto conto finale | € | 5.991,05 |
| Importo IVA 22% sul conto finale | € | 1.318,03 |
| CREDITO COMPLESSIVO | € | <u>7.309,08</u> |
16. **RISULTANZE ECONOMICHE - CONFRONTO TRA SOMME AUTORIZZATE E SPESE** - Le somme autorizzate con l'approvazione della offerta risultano ripartite come segue:
- | | | |
|------------------|----------|------------------------|
| Importo servizio | € | 7.376,88 |
| Importo IVA 22% | € | 1.622,91 |
| sommano | € | <u>8.999,79</u> |
- L'importo del conto finale risulta, come riportato al punto precedente (punto 15), pari a € 7.309,08, quindi minore dell'importo impegnato ed autorizzato.
- RESTA L'ECONOMIA DI SPESA:** € **1.690,71**
17. **CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE** - Ai sensi dell'art. 38 dell'allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023 il certificato di verifica di conformità è sostituito dal certificato di regolare esecuzione.
18. **DANNI DI FORZA MAGGIORE** - Durante l'esecuzione del servizio non sono avvenuti danni di forza maggiore.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Quanto sopra premesso, il giorno 18/12/2024 il sottoscritto Geom. Marino SIGNAROLDI Direttore dell'esecuzione del contratto, ha verificato:

- che il servizio svolto corrisponde alle specifiche dell'incarico e che è stato eseguito a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali;
- che i prezzi applicati sono quelli del contratto principale e degli atti seguenti senza eccezione alcuna;
- che l'importo del servizio è pari a quello delle somme autorizzate per la loro realizzazione.

Per quanto sopra riportato il sottoscritto Ing. Sonia RESEMINI, Responsabile Unico del Progetto in oggetto

CERTIFICA

che il servizio sopra descritto eseguito da **MOLLO S.r.l.** è stato regolarmente eseguito e di liquidare l'esecutore del suo credito nel modo seguente:

Ammontare del Conto Finale

(oneri fiscali esclusi):

€ 5.991,05

a detrarre 1 SAL:

€ 5.991,05

Restano

€ 0,00

Iva 22% sul conto finale

€ 1.318,03

A detrarre Iva 22% sul 1 SAL

€ 1.318,03

Restano

€ 0,00

Resta il credito complessivo:

€ 0,00

Genova, 18/12/2024

**IL DIRETTORE
DELL'ESECUZIONE**

*(Geom. Marino Signaroldi)
Firmato digitalmente*

**IL RESPONSABILE DEL
PROGETTO**

*(Ing. Sonia RESEMINI)
Firmato digitalmente*

MARINO
SIGNAROLDI
18.12.2024
10:02:40
GMT+02:00

SONIA
RESEMINI
18.12.2024
11:01:49
GMT+02:00





CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Unità Contratti

Oggetto: CC 37/23_MIT_PONTI EFFETTUAZIONE DI ISPEZIONI DI "LIVELLO 4 - SERVIZIO NOLO PIATTAFORMA AUTOCARRATA SOTTOPONTE (BY-BRIDGE) PER ISPEZIONE DI PONTI . PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE S.R.L. IMPORTO SERVIZIO DI EURO 7.309,08= (ONERI INCLUSI) - DITTA MOLLO SRL- CUP D97H21006400001 - CIG B286E55EDE

Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere contrario:

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E	Codice	Cap.	Azione		Importo	Prenotazione		Impegno		Accertamento		CUP	CIG	
					Euro	N.	Anno	N.	Anno	N.	Anno			
ENTRATA	40200.01	0	4002956	+	4.051.153,88					12	2023			
Note: finanziamento MIT manutenz. straord. ponti anno 2023 lavoro 70														
USCITA	10052.02	0	2002979	-	1.690,71			2807	2024			D97H21006400001	B286E55EDE	
Note: economia servizio lavoro 70 codice mollo 93733														
TOTALE ENTRATE:				+	4.051.153,88									
TOTALE SPESE:				-	1.690,71									

Genova li, 10/02/2025

**Sottoscritto dal responsabile
della Direzione Risorse
(SILVIA FABRIS)
con firma digitale**